**Ibid.** *Cæteris vero diebus quibus tenetur capitulum.* Id est festis quæ ideo capituli vocamus, quia in eis semper capitulum tenetur. *Donec possit in libro legi;* id est circa sextam horam: quod adhuc eodem modo a nobis observatur, excepto solis ortu quem aestate jam sequi non possumus propter somni introductam interruptionem. *Eadem enim sere hora* qua surgebant aestate antiqui Patres, nos stratum post persolutas matutinas nunc repetimus.

**Ibid.** *Qua autem hora a Pascha usque ad Kalendas Octobris, etc.* Sole videlicet summos irradiante montes. Non de uno tantum monte loquitur, sed de pluribus. Est autem rupes altissima vocata, *la pointe de Midi*, ac si diceretur, *acus meridionalis* lineam designans, cui radios infigit sol statim atque ortus est in aestivo solsticio, paulo post quartam, sed antequam montes sic sint irradiati hora quinta est, unde colligitur quod aestate inter finem matutinarum et primam vix sepe hora intercederet, vel ad summum hora et media.

**Ibid.** *Exercitiis spiritualibus.* Ecce expresse notatum tempus ad orationem mentalem et devotis electiones apud nos semper assignari solitum. Et si plures horæ orationi mentali impendenda apud nos non assignentur, meminerit lector, vitam boni Carthusiani dictam a nobis supra fuisse, orationem.

4. In completorio autem pulsando illud attenditur, ut quando plus differtur cum adhuc legi potest pulsatur. Post cujus finem oratione Dominica ter tantum cum devotione finita, nequaquam ultra differimus, accubare.

5. Non enim monemur solum, sed et jubemur, horis ad quietem deputatis dormitioni magnum impendere studium, quo temporibus cæteris alacriter vigilare possimus.

6. Generaliter autem in ecclesia matutinas et vesperas, in cellie vero semper completorium, dicimus. Alias enim, nisi festis diebus, aut vigiliis, aut anniversariis ad ecclesiam non venimus.

### CAPITULUM XXX.

*De his qui in cella manentibus importune se ingerunt, et de coquinario.*

4. Si aliquis importunus ad cellam venerit, vel nutibus, vel, si non intelligit, verbis ad coquinarium eum. mittimus; amplius cum illo [al. eo], nisi jussi, non loquimur, nec si sit germanus.

2. Coquinaries autem portam servat, advenientibus respondet, eleemosynam petentes ad inferiorem transmittit domum. Domos et universa quæ ad communes usus pertinent custodit. Porro coquinæ terminos, estium videlicet reectorii, quo ad eam tenditur, nemo nisi iussus transgreditur.

### COMMENTARIUS.

mentalem continuam, prout statim amplius proba: A circiter septima alibi potest in libro legi, et hoc bene concordat cum vigilia, quæ per Regulam S. Benedicti assignatur.

Ibid. *A tertia vero usque ad sextam hieme, etc.* Ibi habes tempus operibus manualibus mane assignatum, quæ nunquam ab orationis studio apud nos separari debent. et sic nobis exhibet R. P. Guigo qualiter verba illa Christi possimus et debeamus implere: *Oportet semper orare et non deficere (Luc. xviii).*

Ibid. *Et qua sibi vicinitate in hieme sexta et nona, etc., valeant explicari.* Per regularem horam intelligit officium dici, et per duas de S. Maria intelligit sextam et nonam de B. Maria; unde concluditur quod spatium inter sextam æstate erat tantum medie circiter hora: nam ad illa parva officia devote persolvenda medie horæ tantum spatio opus est.

Ibid. *Spatium vero quod sextæ nonæque interest, etc., quieti deputatur.* Ecce dormitio diurna pro cœstatis tempore assignata, de qua jam diximus cap. 7, n. 8.

Ibid. *Et quod nonam vespertasque, etc., manualibus.* Hinc patet quod bis in die quolibet tempore operibus manualibus monachi apud nos vacarent, semel mane ut supra dicitur, et semel vespere, inter nonam et vespertas.

Ibid. *A vespere usque ad completorium spiritualibus, etc.* Ecce adhuc tempus designatur ad orationem et exercitium spiritualia.

Num. 4. *In completorio autem, etc., ut quando plus differtur.* Nihil certum ex hoc loco possumus colligere circa horam qua ad completorium pulsabitur æstatis tempore; nam de hieme id potest facile determinari, prout supra diximus, nempe paulo post sextam. Sed inde evidenter probatur ex magna diversitate pulsandi ad completorium, quod vigiliarum nocturnarum ordo longe diversus erat ab eo quem nunc servamus, quia lucente adhuc sole ad completorium pulsamus æstate, hic vero dicitur illos tantum pulsare solitos esse, cum adhuc in libro legi posset, quod nonnisi post solis occubitum accipit. Tempus vero quo plus differtur circa Pascha incidit et eodem modo continuatur usque ad Kalendas Octobris. Quo tempore, scilicet circa Pascha, hora

bene concordat cum vigilia, quæ per Regulam S. Benedicti assignatur.

Num. 5. *Non enim monemur solum, sed et jubemur, etc.* Hinc probatum habemus spiritum ordinis, a nobis exigere ut nihil ex propria voluntate detrahere attentemus sub quolibet praetextu, subsidiis corporalibus que ordo instituit, quod est maximæ discretionis indicium, quam sic necessario servandum esse, circa vitæ solitariæ professores bene dirigendos, proprio experimento sciebant antiqui Patres, ut in hac parte, nec ullum exercitationis aut mortificationis zelum admittere vellent. Quod amplius ex cap. 35 probabitur.

Num. 6. *Generaliter autem in Ecclesia matutinas et vesperas, etc.* De missa nihil habetur in codice impresso; at in vetustissimo codice manuscripto legimus, *matutinas, missam et vesperas,* unde merito credimus mendum esse typographicum. Sed quidquid sit, satis jam de missa in primis capitulis dixerat. Et si missam hic omiserit, potest dici illum de horis tantum canonice hic loqui voluisse, et sensum illius esse, ut generaliter omnibus diebus matutinæ et vesperæ dicantur in ecclesia, et completorium semper in cellis, quod hodie eodem prorsus modo observatur.

Porro hoc capitulum integre refertur 4 p. antiq. statut. cap. 41, n. 4, 9, 10, 12 et 13.

CAP. XXX. — Num. 1. *Si aliquis importunus.* Illic loquitur de extraneis, qui ad domum Carthusiæ venientes, et claustrum ingressi non reperiunt quem alloquantur, pergunt ad cellulæ januam, qua pulsata venit monachus, qui audita pulsantis petitione, habet hic qualiter se gerere debeat, etiam cum germando fratre.

Ibid. *Nisi jussi.* Hoc est, nisi cum speciali licentia ab eo petit, qui vult nos alloqui, juxta ea quæ jam supra cap. 17, n. 2, diximus.

Num. 2. *Coquinarius, etc.* Coquinarius erat tunc economus universalis, et vices procuratoris agens in domo superiori.

3. Quod si ex nostris ad cellam venerit aliquis volens loqui nobis, interrogatur prius, si prior jusserrit; aliter ad colloquium non recipitur.

4. Ipsi quoque coquinario in cellis residere et fabulari non licet, nisi quem forte ægrotare contigerit.

#### CAPITULUM XXXI.

##### *Item de cella.*

1. Hia ita prælibatis, ad cellam redeamus, cujus habitatorem diligenter ac sollicite decet invigilare, ne quas occasiones egrediendi foras, vel machinetur vel recipiat, exceptis his quæ generaliter institutæ sunt; sed potius sicut aquas piscibus, et cœnas ovibus, ita suæ salutis et vitæ cellam deputet necessariam. In qua quanto diutius, tanto libentius habitabit, et quam si frequenter et levibus de causis exire insueverit, cito habebit exosam. Et ideo statutis ad hoc horis petenda jubetur petere, et accepta tota diligentia custodiare.

2. Quod si qualibet vel sua vel alterius negligentia, pane, vino, aqua, igne caruerit, vel insolitus strepitum aut clamorem audierit, vel periculum ignis existiterit [*al. inquietus*], licebit exire, et subsidium præstare vel petere, et si periculi magnitudo poposcerit, silentium etiam solvere.

3. Soli enim degentes signa cœnobiorum, aut nulla aut pauca novimus, sufficere putantes lingua solam, non etiam cœteros artus reatibus implicare loquendi. Et ideo si tanta necesitas urget, uno vel duobus, aut certe paucissimis verbis quod res postulat maluimus [*al. malum*] indicari.

#### CAPITULUM XXXII.

##### *De fratribus qui in aliquo opere occupantur.*

Cum aliqui ex monachis, emendandis vel ligandis librī, vel alicui tali operi mancipantur, ipsi quidem loquentur ad invicem, cum supervenientibus vero nequaquam, nisi priore presente aut jubente.

#### COMMENTARIUS.

Num. 3. *Quod si ex nostris, etc., interrogatur, si prior jusserrit, etc.* Inde evidens est quod monachi se etiam aliquando visitarent cum prioris licentia. Id semper intelligendum est, quos R. Pater Guigo verbo *jussionis* utitur.

Num. 4. *Residere et fabulari, etc., nisi quem forte ægrotare, etc.* Coquinarius ergo ille, qui tunc procuratoris vices gerebat in domo superiori, habebat licentiam, sicut et nunc habet procurator, ad ostium cellæ pauca verba loquendi, et forsitan tunc etiam intrandi cellam, ratione supellectilis coquinariae ordinandæ, quia tunc monachus singuli coquinam sibi faciebant eo modo qui supra, cap. 28, exprimitur, sed non ibi residendi aut fabulandi: quo fabulationis verbo indicantur verba ultra necessitatem prolata. Tempore vero quo ægrotabant monachi, coquinarius poterat libere cellam ægroti intrare, et illi conveniens auxilium præstare.

Totum hoc capitulum relatum habetur in antiquis statutis II part., cap. 17, n. 5, et item III part., cap. 40, n. 1. Eadem prorsus nunc observantur etiam rigidiori modo, quia extra casum insursumtatis coquinarius nunquam ingreditur cellas monachorum, absque speciali licentia.

CAP. XXXI. — Nihil nobis addendum est verbis R. P. Guigonis, qui diserte et paucis verbis exprimit quid vitæ solitariæ professor observare debeat, si velit bonos habitus sibi formare, ut pacifice et quiete vitam transigat in statu suo.

Num. 1. *Exceptis his quæ generaliter institutæ sunt.* Semper inducit piissimum et expertissimum vitæ solitariæ professor, unde a mente solitariorum abigat indiscretas singularitates, et excessus eliminet, propter causas de quibus agemus infra cap. 35.

Ibid. *Statutis ad hoc horis petenda, etc.* Hinc

A patet quod non tantum festis diebus in colloquio possent necessaria petere a coquinario, sed etiam quando id necessitas postulabat, certis tamen horis.

Num. 2. *Quod si qualibet, etc., pane, vino, etc.* Hic adimit omnem scrupuli occasionem, exprimendo quod per celæ et silentii indictam custodiagn non ideo privatur Carthusianus libertate egrediendi, et etiam loquendi, quando id exigit justa ratio aut necessitas, qualis hic exprimitur. Ex pane autem hic notato, et libertate petendi panem cum deficit, invenitur tortam illam panis, quæ supra cap. 7, n. 10, dari memoratur singulis monachis, tanquam Christi mendicis, post refectorium, datum non fuisse pro tota hebdomada, sed donec consumpto pane illo, alias ministraretur, diebus infra hebdomadam B statutis.

Num. 3. *Soli degentes signa cœnobiorum.* Inde innotescit quantum primi Patres amarent simplicitatem et sinceritatem, quantumque utraque nobis transferre vellent, nolendo uti alia re ad sensum suum exprimendum, quando necessitas id exigebat, quam eo membro, quod ad id a Deo destinatum est et repellendo ea omnia, quibus fallendi nasci posset occasio, et a nostri Instituti Proposito sensim aberrandi. Nam sicut videmus mutos per nutus miscere colloquia, ita etiam silentio addicti idem addiscere, et exequi possent, si ablata loquendi libertate, signorum usus fuisse introductus, et passim permissus.

C Totum hoc capitulum relatum habes in antiquis statutis II part., cap. 17, n. 1 et sequentibus.

CAP. XXXII. — Ex hoc capitulo evidenter apparet quod non tantum primis Carthusianis licitum esset nonnunquam se invicem visitare, quando prior ex rationabili causa id permittebat, sed quod non raro plures monachi simul convenirent ad aliquod opus

## CAPITULUM XXXIII.

*De jejunis atque cibis.*

1. Nunc de jejunis cibisque dicendum est. Secunda, quarta, sextaque feria, pane, et aqua, et sale, si cui placet, contenti sumus.
2. Tertia, quinta et Sabbato legumina, vel aliquid hujusmodi ipsi nobis coquimus, a coquinario vinum, et in quinta feria caseum, vel aliquid cibi lauthoris accipientes.
3. Ab Idibus Septembribus usque ad Pascha, exceptis solemnitatibus, non nisi semel in die manducamus.
4. A Pascha autem usque ad prædictum termiaum, tertia, et quinta feria, nec non et Sabbato iterato reficimus.
5. Ad cœnam, vel ad prandium, cum semel edimus, herbas crudas, vel fructus, si adsint, accipimus. Quæ retinentes quandiu sufficiunt, alia ejusdem duntaxat generis non accipimus. De caseo namque seu piscibus aut ovis, vel si quid ejusmodi, quæ pitantias vocamus, semel sumimus, quod superest reddimus.
6. Vinum nonnisi in prandio vel cœna potamus.

## COMMENTARIUS.

sibi a priore commissum perficiendam, et sic conve-

nientes, soluta tunc silentii legē, inter se libere loqui possent, sed non cum supervenientibus, nisi priore presente aut permittente.

Idem de verbo ad verbum refertur in antiquis statutis II part., cap. 18, n. 2. Et nunc etiam eodem prorsus modo præscribitur et servatur.

CAP. XXXIII. — Num. 1. *Secunda, quarta sextaque feria, etc.* Subaudiendum est, nisi in ipsis diebus occurreret festum capituli. Id per cap. 52 evidenter apparet, ubi fratres ipsa etiam feria sexta, quæ vulgariter dies Veneris dicitur, ex superveniente festo ab abstinentia servanda eximuntur, quamvis illam semel tantum in hebdomada servarent. Hic autem exprimitur, quæ et quales essent abstinentiae illæ, quas initio ordinis a nostris observatas fuisse constat, circa quas a quibusdam nunc de relaxatione arguinimur, quia non eodem modo servantur. Sed antequam rationem de hac re suis locis reddamus, et probenius non ideo institutum Carthusianum ullo modo fuisse relaxatum, cum ista observantia non absolute, sed semper sub conditione fuerit introducta et observata in ordine: Notet lector conditionem illam esse expresse declaratam in sequenti capitulo 35, ubi dicitur: *Sed et si cui pitantiam aliquam, seu cibi, seu somni, vel alterius cuiuslibet rei facere, id est præstare, prior voluerit, repugnare fas non habemus, etc.* Ex quibus verbis luce clarius patet istas abstinentias ab omnibus et a singularibus personis, tantum tunc fuisse servandas et servatas, quando et quandiu posse et convenire prior judicaret, absque sanitatis illarum detrimento. Dico, *sanitatis*, quia superflua prorsus et inutilis fuissest ista conditio, si sanitatis corporalis nulla fuissest habenda ratio, et in hoc eluet magna discretio, quam veluti instituti sui basim posuerunt primi Carthusiani, cavere volentes, ne ex nimia austerioribus corporalibus adhærentia, plures e suis in via solitariæ vitæ deficerent, sicut jam evenisse sciebant antiquis quibusdam anachoretis et aliis. Quæ discretio mirum in modum profuit ad servandum ordinem in suo vigore.

Num. 2. *Tertia, quinta, et Sabbato legumina, vel aliquid hujusmodi ipsi nobis coquimus, etc.* Hic reficanda est memoria eorum quæ jam cap. 7 diximus

A circa coquinam illam, quam sibi ipsis faciebant singuli monachi in cellula, ad quam faciendam ordinare ministratur illis a coquinario provisio quarundam rerum comedibilium, quas apud se servabant, ut inferius dicetur, donec desicerent, et tunc novas peterent et acciperent. Et adverte quod nulla huic usque sit mentio pitantia, et per verba illa, *aliquid hujusmodi*, non possumus certo scire quid hoc esset, quod etiam sibi coquere possent.

Ibid. *A coquinario vinum, etc. In quinta feria caseum vel aliquid cibi lauthoris, etc.* Ecce apparere incipit quod feria quinta portio casei, ultra solitum ordinare ministraretur, vel aliquid cibi lauthoris, sed nondum hic sit mentio ovorum et piscium, quamvis etiam dici possit quod per aliquid cibi lauthoris B idipsum indicaretur.

Num. 3. *Ab Idibus Septembribus, etc., exceptis solemnitatibus, nonnisi semel, etc.* Per solemnitates intelligi debent festa capituli, hoc enim verbo utitur R. P. Guigo, etiam de festis duodecim lectionum loquens, prout ex cap. 4, n. 13, probatur. Hic vero designatur tempus quo jejunium ordinis servatur, quod semper fuit et est eodem tempore observatum.

Num. 4. *A Pascha autem, etc., tertia et quinta feria, necnon Sabbato iterato reficimus.* Id est non tantum prandium sed et cœnam sumimus, unde et hi dies vocantur apud nos, dies hinc refectionis.

Num. 5. *Ad cœnam vel prandium, cum semel edimus, herbas crudas, vel fructus si adsint accipimus. Quæ retinentes, etc.* Ex hoc loco non est intelligendum quod diebus jejunii ordinis ad prandium cum semel ederent, herbis tantum crudis vel fructibus, si adessent, uterentur; contrarium enim evidenter apparet n. 2, ubi dicitur quod sibimet legumina coquerent: sed tantum id significat quod herbis crudis, id est oleribus quorum provisio illis dabatur, vel fructibus quando habebant, tunc libere ut illis licitum esset, quæ ideo apud se servare poterant quandiu durabant; id autem exprimitur ad distinctionem rerum comedibilium quas in cella servare poterant, et esculentorum quæ snmpa refectione reddere debebant, de quibus subditur.

Ibid. *De caseo namque, seu piscibus aut ovis, aut si quid hujusmodi quæ pitantias vocamus.* Hic aperte exprimitur quod non tantum caseo, sed et piscibus

7. Quod panis et vini superest, Sabbato redditur. Quando in refectorio reficimus, caseus, vel aliqua talis pitantia, oleribus vel leguminibus superadditur, et in cena, vel fructus vel herbæ crudeæ, si adfuerint apponuntur.

8. In Adventu nec ovis nec caseo vescimur.

#### CAPITULUM XXXIV.

*De mensura vini et casei.*

1. Mensura vini sive in cellis sive in refectorio eadem perseverat, eodemque modo temperatur.

2. Nam puro [al. puro namque] non utimur.

3. Panis, quamvis de tritico, torta [al. tamen torta] est, album enim panem non facimus.

#### COMMENTARIUS.

et ovis, aliisque hujusmodi ad victum uterentur, et A antiquis statutis II part., cap. 14, nu. 5, 6, 9, 10, 11, 13, 17 et 19. Et ut ex hujus capituli recta intelligentia via pateat ad plura alia recte intelligenda, quæ in Consuetudinibus R. P. Guigonis passim occurunt, et errandi occasio tollatur, illius capituli elenchum hic addimus. Ex hoc ergo capitulo ista eruuntur: 1. Primi Patres recipiebant a coquinario provisionem leguminum, id est fabarum, pisorum, etc. Itemque olerum, qua sibi coquebant, atque etiam fructuum, et hæc apud se servabant, donec consumpta essent, quibus consumptis alia petebant et recipiebant. 2. Vinum et panem recipiebant, et servare in cellula poterant usque ad Sabbatum, vinoque tum in prandio tum in cena utebantur, exceptis diebus abstinentiæ deputatis. 3. Ultra ea

B quæ sibi in cella coquebant, statutis diebus pitantiam a coquinario recipiebant, ex qua nihil in sequentem refectionem reservare sibi poterant, subaudi semper sine prioris licentia; et hæc pitantia ex caseo, ovis, vel piscibus, aut aliqua re hujusmodi constabat. 4. Diebus refectorii, pitantia legumina in prandio addebatur. 5. A festo Exaltationis S. crucis usque ad Pascha, jejunium, quod vocamus ordinis, servabant, et illud vocatur jejunium non præcipuum, quod procuratori et aliquando priori in gratiam hospitum frangere permittebatur. Præcipuum vero dicebatur, quod ex præcepto Ecclesie erat servandum. 6. A festo Pascha usque ad festum Exaltationis S. crucis, binam refectionem sumebant, id est prandium et cœnam, exceptis diebus abstinentiæ vel jejunio deputatis.

Ex his autem verbis liquido constat quod non tantum diebus festis, sed etiam ferialibus pitantias a coquinario acciperent; non enim possunt applicari diebus festivis, quibus in refectorio comedebant, quia ibi pitantia illis ministrabatur, et finito prandio residuum a ministrantibus resumebatur, ut mensa esset vacua, quando lectori refectorii signum dabatur ut lectioni finem imponeret, superfluum fuisse de pitantiis in refectorio ministratis dicere, *semel sumimus, quod superest reddimus*. Id enim in comedentis libertate non erat, quando in refectorio comedebat, necesse ergo est ut id pitantiis in cella ministratis applicetur.

Num. 6. *Vinum nonnisi in prandio vel cœna potamus.* Id significat quod extra prandium et cœnam ordinate vinum bibere non debeamus. Sed inde appareat quod primi Carthusiani, exceptis diebus abstinentiæ deputatis, vino in refectione mane et vespere communiter uterentur.

Num. 7. *Quod panis et vini superest, Sabbato redditur.* Ibi videtur quod etiam ex vino sibi ministrato, aliquid in cella servare posse, quod tamen Sabbato reddere debebant, sicut et residuum panis ministrati. Vinum autem in cella sic servare nobis nunc non licet.

Ibid. *Quando in refectorio reficimus, caseus, etc., oleribus vel leguminibus superadditur.* Inde appareat quod bina sercula in refectorio ministrarentur. Illud nempe quod pitantiam vocabant, et insuper legumina aut olera.

Totum autem hoc capitulum relatum habetur in

C Plura adhuc de hac re dicenda occurrent sub capitulo 52.

CAP. XXXIV. — Num. 4. *Mensura vini.* Nulla ergo fiebat distinctio inter dies festos et alios circa vini mensuram, cum semper æqualis esset. Additur in novis statutis prohibitio et poenitentia ei e nostris qui purum biberet vinum.

Num. 3. *Panis quamvis de tritico torta est, album enim panem, etc.* Per tortam intelligit panem subrsum, qualis adhuc fit in ordine, idemque nomen tortæ retinet, et semper ministratur monachis simul cum parvo pane albo eadem quantitas tortæ, ut sic media pars panis, qui nobis ministratur, torta sit, et alia panis albus. A plerisque autem nostris, hæc torta præfertur pani albo, quia certe plus sapit. Sed quia albus levior est, et stomachum minus gravat, bac de causa usus ejus in ordine introductus

4. Caseus eodem, tam in cellis quam in refectorio pondere datur.

## CAPITULUM XXXV.

*Quod nulli licet majora exercitia favere, nisi favente priore.*

1. Abstinentias vero, vel disciplinas, vel vigilias, seu quælibet alia religionis exercitia, quæ nostræ institutionis non sunt, nulli nostrum, nisi priore sciente et favente, facere licet.

2. Sed et si cui pitantiam aliquam seu cibi seu somni vel alterius cuiuslibet rei facere, aut durum et grave aliiquid imponere voluerit, repugnare fas non habemus, ne cum ei restiterimus, non ei sed Domino, iujus erga nos agit vices, restitisse inveniamur.

3. Licet enim multa sint et diversa quæ observamus, uno tamen et solo obedientiæ bono, cuncta nobis fructuosa futura speramus.

## COMMENTARIUS.

est et inolevit, ut portio panis albi simùl cum torta A monachis ministraretur.

Ex hac autem sollicitudine advehendi triticum in istas rupes Carthusiæ, unde pànis monachis conficeretur, evidenter appetet quam discrete omnia disponenda esse docuisset alumnos suos S. Bruno institutor noster, ut perseveranter possent illæsa sanitatem in suo proposito servire Deo, et æquali passu in sui instituti præxi semper incedere, atque cavere ne illis eveniret, quod pluribus evenisse sciebat, qui extremitatibus gaudentes rigidas abstinentias quidem suscipiebant et aliquo tempore pertinaciter exercebant, sed postea kesa inde corporis valetudine, ad omnes sensim observantias inhabiles reddebantur, et deinceps non solum ad exercitia spiritualia relinquenda, sed etiam ad corpus studiose lovendum et nutriendum compellebantur. His ergo inæqualitatibus aditum occludere volens, de bono pane tritico voluit suis provideri. Triticum autem non fert nemus Carthusiæ sicut nec vinum. Accessus rupium erat tunc valde difficilis et dorsis tantum animalium, vel solis hominum humeris ex aliqua parte, poterat huic afferri. Triticum et vinum magno prelio constabant; at nihilominus panem ex tritico voluit monachis confici, quo semper uterentur, vinumque semper ministrari. Sciens enim bonum panem, vinum, et ova esse apud nos præcipuum materiam unde sustentemur et firmam valetudinem servemus, hoc nostris ministrari præscriptis. Legimus quidem pro solis infirmis pisces emi solitos suisse, at de ovis nihile scriptum est.

Num. 4. *Caseus tam in cellis*, etc. Inde appareat bene ordinata stabilitas et conveniens proportio, quam ubique a nobis servari volebat, rejectis singularitatibus, id est rebus ex propria voluntate susceptis, et non ex superioris licentia aut præscripto, quas sciebat a viæ solitariæ professoribus magno studio esse proscribendas. Ex illis enim non raro nascitur quoddam vanitatis supercilium, aut pacis turbatio; ex sequenti autem capitulo evidenter apparet, quanta circumspectione primi S. Patris nostri Brunonis successores voluntarias singularitates et indiscretiones a suis vellent eliminare, et qualiter in sola obedientia rerum Carthusianarum summam et instituti nostri rationem ponerent.

Totum hoc capitulum in antiquis statutis referuntur parte II, cap. 14, nn. 15, 16 et 18.

CAP. XXXV.—Ex his R. P. Guigonis verbis innotescit quod obedientia Carthusiana a primævo instituto in illa est apud nos existimatione, et talis esse debet, ut præter eam nihil proficuum aut validum reputetur in ordine, ipsaque censeatur veluti cor instituti Carthusiani.

Hoc autem capitulum non solum in antiquis statutis relatum habetur in pari., cap. 14, nn. 25, 27 et 28, sed etiam in novam statutorum collectionem idem de verbo ad verbum translatum est. Et nemo inter Carthusianos numeratur, qui vota sua non emiserit sciens et volens, relative ad verba in hoc statuto contenta. Ex his autem verbis liquet.

Primo, monachum Carthusianum per professionem stœ obedientiæ, abrenuntiasse etiam quibusdam operibus pietatis, quæ aggredi non potest, nisi priore sciente et favente; quod maximæ prudentiæ est, ut solitarius auferatur occasio incidendi in graves indiscretiones, quibus præ cæteris statibus obnoxius esset solitariorum status, nisi obedientiæ regimine duceretur.

Secundo, paratum esse debere ad recipiendum indulgenter a superiori levamina quædam in cibo, potu, somno præter statutum; quod etiam veræ discretionis est, ut ex superioris judicio sanitatis solitariorum cura pendaat, et a solitario monacho omnis obstinationis in proprio judicio, et indiscretionis occasio amoveatur; status enim ille, ut jam dictum est, discretione indiget, ut in eo cum sanitatem et alacritatem absque interruptione aut relaxatione Deo jugiter serviatur.

Tertio, illum similiter ad obediendum teneri in duris et gravibus præter statutum, quæ ei a superiori injunguntur. Unde patet Carthusianum ex vi professionis suæ voluntatem propriam sic obedientiæ virtuti subjecisse, ut eam Deo obtulerit, aestimandam sicut ovis occisionis.

Quarto, hanc vim obedientiæ in eo statu monachum Carthusianum constituere, ut in persona superioris Deum ipsum considerare debeat.

Quinto et postremo sensum ordinis et spiritum instituti Carthusiani in obedientia sic consistere, ut ex illa sola observantias Carthusianas vim meriti assumere, et extra eam nullius meriti esse, pro certo habendum sit.

Iude factum est ut qui formam celebrandi capitulum generale instituerunt, R. Patris Guigonis et

## CAPITULUM XXXVI.

*De hospitiis suscipiendis.*

1. Pro episcopis et abbatibus et cunctis in religioso habitu constitutis (tales enim a priore ad mensam suscipiuntur), si tali hora venerant, jejunium ab eodem, nisi sit [al., fuerit] præcipuum, solvitur; non enim vel gyrovagi, vel a religione refugæ, vel personæ laicæ ad ejus mensam suscipi consueverunt.

2. Episcopi autem et abbates etiam sedem prioris tam in ecclesia quam in cæteris tenent locis. Sed episcopi benedictiones etiam dant; abbates sola sedis honorificentia sunt contenti; benedictiones autem juxta morem sacerdos hebdomadarius tribuit.

3. Quos, id est episcopos et abbates, cum veniant inclinati et usque ad terram flexis genibus, cæteros autem reverenter tantum supplicant osculamur.

4. In superiori autem domo non nisi religiosi hospites jacere consueverunt. Et quoniam de priore sermo se intulit, addendum est qualem se in susceptæ domus negotiis soleat exhibere.

## COMMENTARIUS.

primorum Patrum vestigiis inhærentes, ibi expresse A bet imputari ista mutatio, quæ est in melius facta notaverint formam et circumspectionem, quæ servanda esset quando capitulum generale in aliquo re rigorem ordinis minuendum esse censeret; servata etiam similiter libertate observantiis antiquis aliquid novi et durioris addendi, quod ad finem instituti nostri consequendum magis conducere, pensata temporum personarum et experientiarum ratione, sibi videretur. Quod eodem modo huc usque observatum esse suis locis probabitur; sicque nec a mente nec a littera in hoc cap. 35 per R. P. Guigonem expressa, capitulum generale ordinis, atque ideo ordinis corpus aberrasse, cuique cordato pacifice et in spiritu charitatis res pensare volenti perspicuum erit.

CAP. XXXVI.—Num. 1. *Pro episcopis et abbatibus cunctis*, etc. Jam cap. 18 fuerat expressum qualiter et quam benignè hospites essent a procuratore suscipiendi. Nunc vero R. P. Guigo declarat quomodo a priore suscipi debeant, qui etiam hospitalitatis gratia jejunium ordinis frangit, et ad mensam non tantum episcopos et abbates, sed et cunctos in religioso habitu constitutos recipere debet. Quod nunc temperatus exercetur, ne ex necessitate toties suscipiendi hospites, ipse prior a sui officii munii retrahatur. Unde in modernis statutis id limitatur ad hospites, quibus id comode negari non potest, et insuper additur: *Quanto rarius, tanto melius. Quantum enim temporis insumitur in similibus, quod alibi fructuosius impenderetur? Quot superflua verba proferuntur? Res ipsa loquitur.*

Ibid. *Non enim gyrovagi, etc., vel personæ laicæ, etc., consueverunt*, etc. Non absolute dicitur quod laici ad ejus mensam prorsus non suscipientur, sed tantum dicitur quod non sit consuetum eos ibi recipere, sicut recipiuntur alii qui in religioso habitu sunt constituti, qui cuncti suscipiuntur, laici vero non, nisi illius qualitatis sint cui id negari non possit, et in hoc convenit sensus R. P. Guigonis cum modernis statutis ubi dicitur, cap. 3, II part., n. 31: *Prior in domo sua cum hospitibus advenientibus non debet passim et indifferenter comedere, sed tantum cum honestis personis et talibus, quibus hoc commode negari non poterit; et tunc etiam quanto rarius, tanto melius. Temporum etiam rationi ex aliqua parte de-*

B ac sinceram dilectionem in omnibus exhibendo.

Ibid. *Benedictiones autem juxta morem sacerdos hebdomadarius tribuit. Hic locus confirmat quod jam diximus de frequenti apud nos missarum conventionalium celebratione, cum expressa fiat mentio sacerdotis hebdomadarii. Unde raritas illa missarum, de qua loquitur R. P. Guigo in quibusdam locis, longe aliter intelligenda est quam quidam consueverunt.*

Num. 3. *Quos, id est episcopos, etc.* Habemus hic qualiter humilitatis spiritum, quo intus abuadare debemus, etiam exterius in actum reducere debeamus; nec unquam apud nos admittere quidquid secularis fastus aut supercilii tenuem habet umbram. *Supplicantes*, id significat apud nos inclinationem corporis, qua salutationes facimus, imo ea utimur in ecclesia loco genuflexionis. *Osculamur;* inde evidens est quod forma salutandi in osculo sancto, prout dicit Apostolus, apud nos semper fuerit in usu; sed hac forma salutandi utendum tantum est, habita ratione personarum et decentiae, temporum et regionum.

Num. 4. *In superiori autem domo non nisi religiosi religiosi, etc.* Ibi ergo tantum pernoctabant, qui ad mensam a priore debebant suscipi, in chorum ingredi, et ad colloquium admissi cum monachis; nam simul ista conjungi videmus ex hoc loco et ex capitulo decimo.

Porro totum hoc capitulum referunt in antiquis statutis part. II, cap. 9, nn. 27, 3, 2 et 28.

## CAPITULUM XXXVII.

*De tractando consilio.*

1. Si quid igitur magnum vel grave tractandum fuerit, prior omnes in unum monachos præcipit convovere. Ibique cum omnes quid sentiant libere pronuntiaverint, quod melius rectiusque existimat, sine ulla personarum acceptione, exsequitur.

2. Et hoc omnino tanquam utilissimum rectissimumque servatur, ut nemo vel alterius, vel suam contentiose præsumat defensare sententiam; ne bonum, quod absit! consilii in discordiam furoremque vertatur.

3. In levioribus vero rebus et magis consuetis suo tantum et maturiorum est contentus consilio.

4. Qui ne forte temporalium cura rerum, ac sollicitudine prægravatus, spiritualibus minus possit intendere, tales singulis obedientiis fratres satagit deputare, quorum eas fidei secure valeat credere.

## CAPITULUM XXXVIII.

*De cura infirmorum.*

1. Qui cum erga omnes, præcipue erga infirmos ac debiles atque in temptationibus positos, sollicitum, benignum atque misericordem debere se noverit existere: *Non enim, secundum sententiam Domini, sanus est opus medicus, sed male habentibus* (*Math. ix, 42*): qui tamen et ipsi secundum B. Benedicti dicta, ne superflua vel impossibilia petendo, vel forte murmurando servientes sibi contristent, diligentius admonentur attendere, et ut memores arrepti propositi, ut sanos a sanis, ita ægrotos ab ægrotis sæcularibus debere cogitent discrepare, nec illa in crenis, quæ vix in urbibus inveniantur, exposcere.

2. Iste igitur Christi passio, illi suadentur attendere miseraciones. Hinc isti fortes ad ferendum, illi prompti ad subveniendum; dumque propter Christum et isti sibi serviri, et illi servire considerant, nec isti superbiunt, nec illi desciunt, ab eodem utrique Domino mercedem sui præstolantes officii, isti patienti, illi miserendi.

## COMMENTARIUS.

CAP. XXXVII. — Hoc capitulum totum refertur in A Hic apparet forma humanitatis, discretiōnis et charitatis, quæ juxta casuum Indigentiam a prioribus apud nos semper debet servari, maxime erga ægrotos, et id suadet ratio. Cum enim solitarius opus habeat occupatione tum spirituali tum corporali ad tempus utiliter in solitudine transigendum, et ideo seipso, ut ita loquar, uti debeat, idque præstare non plene valeat dum ægrotat: tunc ergo per prvidentiam pastoralem prioris id debet suppleri, tam per se quam per alios. Qui si in aliis debet agere ut pater, in casibus hic expressis se gerere debet ut mater, et factis probare quod, si coeli stellas posset advehere ad auxilium præstandum afflito ægroti in lecto jacenti, id libertissime faceret. Ecce qualis debet esse affectus charitatis in priore, et quid ab eo requirit R. P. Guigo, qui sere obliisci videtur austritatis Carthusianæ, dum de infirmorum cura agitur. Sed tum ipse prior tuus ægrotus subditus debet semper arrepti a nobis propositi rationem habere et a virtutis Christi praxi nunquam discedere; quod optime statim explicat.

B Ibid. Qui tamen et ipsi, etc. Hic blande inducit ægrotos ad quædam vitanda, nempe ut superflua et impossibilia non petant, nec murmurando servientes sibi contristent, ut illa demum in crenis non exposcant, quæ vix in urbibus reperiuntur; ad quem finem illis utitur verbis; ut sanos a sanis, ita ægrotos ab ægrotis sæcularibus discrepare debent cogitent. Inde evidens est quantum distet mens R. Patris Guigonis a sensu illorum qui vellent ejus auctoritate uti ad probandum durum et quasi inflexiblem modum agendi, etiam circa monachos ægrotos, esse servandum. Hoc enim semper a Carthusiano spiritu et usu alienum fuit. Porro nihil religiosus

C Ex hoc autem loco via aperitur ad recte intelligendum quid sibi velint statuta antiqua et capitula generalia, quando officialibus succensere videntur. Non de clericis sive monachis agitur, e quorum numero assumebatur tantum unus procurator, qui nunquam terminos egrediebatur, sed de conversis, qui a primævo instituti, ut in istis consuetudinibus videbatur, foras ex necessitate egrediebantur.

CAP. XXXVIII. — Num. 1. Qui cum erga omnes.

PATROL. CLIII.

23

3. Propter hos solos, si tanta fuerit ægritudo, pisces emere solemus.

### CAPITULUM XXXIX.

*De minutiōne.*

4. Medicinis autem, excepto cauterio et sanguinis minutiōne, perraro utimur. Minuimur autem in annis quinque. Post Octavas Paschæ, post solemnitatem apostolorum Petri et Pauli, secunda hebdomada Septembri, septimana ante Adventum et hebdomada ante Quinquagesimam. In quo tempore, minutiōnis scilicet, per tres continuos dies bis resicimus, aliquid cibi melioris accipientes.

### COMMENTARIUS.

et disertius potest scribi, quam quæ hic dicit vir A

teritatis etiam corporum diversitas potest in testimoniū adduci. Ossa primorum Patrum cum veneratione in quadam sacello, sub quo est cava, servamus, quæ si cum nostris comparentur, nos adolescentium, illi vero virorum perfectorum ossa habuisse evidens est, in comparatione nostrorum.

Num. 3. *Propter hos solos, etc. Pisces emere solemus.* Non inde concludendum est quod pisces tantum comedenter primi patres nostri, quando ægrotarent. Id enim falsum esse convincitur ex cap. 35, eut quod piscibus tantum vescerentur, cum eis ab extraneis darentur. Sed sciendum est intra eremum Carthusiæ torrentem fluere qui optimos fert pisces, et in ea abundantia, quæ certe tunc temporis pro parvo conventu communiter sufficiebat. Sensus ergo auctoris est, quod eo tantum casu pisces emere solerent, id est pro ægrotis, quando vel ex proprio torrente obvios (nam certis temporibus impossibile est piscari), vel ex vicinorum charitate oblates non haberent. Nihil simile dicit de ovis.

Totum autem hoc capitulum refertur in antiquis statutis, parte prim. cap. 44, nn. 1 et 4.

CAP. XXXIX.—Num. 1. *Medicinis... perraro, etc.* Subaudi extra tempus ægritudinis, nam tunc medicorum ordinationi standum est.

Ibid. *Minuimur in anno quinque, etc.* Hunc locum miramur omnes: nam id tantum ad servandam frumentam valetudinem tunc a nostris adhibitum suis pro certo habemus. Et ex hoc capitulo satis probatur; nam in cibo, somno et aliis rebus sibi magis indulgere videntur; quod certe ridiculum esset, si ex spiritu mortificationis ex una parte sic se minui sanguine per venæ aperitionem certis temporibus curassent, et ex alia quedam corporalia commoda, extra communem regulam procurasse. Si autem tale quid istis temporibus attentiaremus, omnes fere monachos in brevi necaremus, imo magna cautione opus nobis est, ut vel semel, aut bis in anno alicujus monachi veniam absque infirmitatis necessitate nunc aperiri sinamus.

Ex hac ergo necessitate, quæ sensim sese protulit, abstinenti ab hac vicissitudine minuendi monachos, probatum habemus vires corporum veluti senescente mundo immunitas esse, et longe minores nunc esse quam tunc erant; siveque vera ad litteram esse verba illa D. Gregorii, qui robur corporum sui temporis cum antiquis conferens, et mundum etiam senescere ac deficere probare volens, ita loquitur: *Mundus in annis prioribus velut in juventute viguit, ad propagandam humani generis sobolem robustus fuit; salute corporum viridis, opulentia rerum pinguis.* At nunc ipsa sua senectute deprimitur, et quasi ad vicinam mortem, molestijs rebrescentibus urgetur. Pro-

B

stomium adducti. Ossa primorum Patrum cum veneratione in quadam sacello, sub quo est cava, servamus, quæ si cum nostris comparentur, nos adolescentium, illi vero virorum perfectorum ossa habuisse evidens est, in comparatione nostrorum.

Unde ergo ista virium corporalium diminutio, quæ tantæ erant, ut primi Patres sanguinis emissionem quinque in anno facienda sibi praescriberent, absque periculo diminutionis virium? Nos vero vix semel in anno id audemus permittere, absque causa, experimentis edocti de necessitate abstinentiæ a minutiōne sanguinis, qua vires nostrorum eneruantur, ita ut, si id permittatur, deficiant, et in infirmitates habituales non raro incident, quibus tandem ad observantias ordinis inhabiles, et nonnulli inutilles personæ efficiuntur? Id ex tribus causis evenisse persuasum habeo; quarum :

Primam ex natura simul cum mundo sensim atiente procedere credo.

Secundam, quæ præcipua mibi videtur, ex usus sensim introducto, auctio, et quotidie crescente deliciatus vivendi et pueros educandi in sæculo, provenisse arbitror; ex qua delicatiōni vivendi et pueros educandi consuetudine variae necessitates subortæ sunt. Modus enim enutriendi corpora, ex consuetudine in habitum, et ex habitu in necessitatē versus est, et inde factum est ut corpora nostra, quæ, antequam ad ordinem adduceremus, in sæculo per viginti ad minus annos fuerant delicatiū nutrita et ipsis necessitatibus assueta, jam communiter non valeant ea ferre quæ antiquorum Carthusianorum corpora ferre facile valebant, prout sunt abstinentiæ illæ in pane et aqua, de quibus suis locis dicemus. Has neandum permittere nunc vix audemus, sed quibusdam etiam potentibus negare, imo prohibere cogimur, adeo experientia edocti sumus quid istæ abstinentiæ efficerent his temporibus in plerorumque solitariorum corporibus, si in pane et aqua servarentur. Quod supra diximus probatur in rusticis, quorum pueri in pane et aqua et caseo enutriti longe robustiores sunt quam honestorum urbitorum filii, et plura ferunt et faciunt quam isti. Cur autem monachi Carthusiani juniores, ad eundem vivendi modum, qui rusticis ordinarius est, per disuetudinem vivendi prout in sæculo vivebant, devire nequeunt? Ad hoc respondemus medium et modum constitui debere in rebus, ultra quod progressi vitiosum est.

Juvenes ad nos ex sæculo venientes in magnam

2. Primaque die, ne quid adversi ex minutionis occasione contingat, ad colloquium refecti convenimus; post prandium etiam vinum bibendi licentiam habemus, non tamen in alterius cella.
3. Nihil enim unquam alimentorum in aliena lictum habemus sumere cella.
4. Per hos tres dies mane redimus ad lectos, necessaria dicimus coquinario, a quo duobus prioribus diebus etiam tria ad coenandum ova suscipimus.

## CAPITULUM XL.

*De ornamentis.*

1. Ornamenta aurea vel argentea, praeter calicem et calatum, quo sanguis Domini sumitur, in ecclesia non habemus, pallia tapetiaque reliquimus.

## COMMENTARIUS.

satis incident mutationem per labores, per vigilias, per jejunia, quibus statim in ordine addicuntur, per vivendi modum, per animi applicationem, cuius labor opera corporalia longe superat, quibus omnibus, si ipsi robustiores rustici applicarentur, nonnulli statim deficerent. Qua de causa discretione opus certe perspicuum est, ne a justo medio tolerabili, et absque mutatione aut relaxatione, portabili atque durabili, aberretur.

Omnes fere ad ordinem venimus in adolescentia circa vicesimum annum, dum ætas viget et alimento convenienti indiget, quod ideo saltem ex aliqua parte possit cum naturali usu in sæculo assumpto concordare, quodque si discrete non ministraretur in nostro statu solitario, maxima pars nostrorum juvenum inhabilis esset ad plures observantias regulares antequam trigesimum annum attingeret. Quid autem inde eveniret, et quo deveniret nostra observantia? nemo non videt.

Sed maxime ad prudentiam regiminis solitariam vitam proflentium in genere, et discretam agendi formam singulorum in specie pertinet, ut res nostræ Cartusianæ in eo semper medio constituantur, ad quod minus robusti possint pertingere sicut et robustiores, ut ex infra dicendis cap. 54 evidenter patebit, et sic in eamdem mensuram conveniendo omnes possint Deo alacriter servire, in bona valitudine perseverare, in eadem semper observantia permanere, frequentioribus dispensationibus non indigere, ad solatia quæ in ordine nostro prohibita sunt (ut est exire e monasterio) non aspirare, et absque singularitate unanimes in domo Dei ambulare.

Iste semper fuit scopus ordinis in rebus nostris disponendis qui scopus a R. P. Guigone fuit jamdudum nobis assignatus, a capitulis generalibus semper deinceps intentus, in statutis expressus, ac denique a posteris nostris semper intuendus, ut vestigiis Patrum tam veterum quam recentiorum in omnibus inhærentes, ne quid simis aut minus, ordinem in sua integritate conservent.

Tertiam tandem rationem enervationis virium corporalium ex majori ingeniorum vivacitate ipsas vires corporis exhaustientes procedere credo. Hoc autem paulo fuisus notavimus, ut indiscretis quo-ruandam argumentis occurramus.

Num. 2. Primaque die ne quid adversi, etc. Hic

A explicat licentias et recreaciones, quæ tunc diebus minutionum dabantur.

Ibid. Non tamen in alterius cella. Hinc evidenter apparet quod licentia etiam daretur a priore se invicem visitandi in cella, sed nunquam ibi comedendi aut bibendi, prout etiam nunc stricte servatur; nam frustra mentionem faceret R. P. Guigo de vino nunquam in alterius cella bibendo, si alterius cellam ingredi cum licentia non licuisset.

Porro totum hoc capitulum relatum habes in antiquis statutis parte sec., cap. 15, nn. 3, 6 et 7.

CAP. XL. — Num. 1. *Præter calicem et calatum,* etc. De isto calamo, quo sanguis Christi sumebatur, nulla fit mentio in antiquis statutis, sed tantum de calice: unde colligitur adhuc tempore R. P. Guigonis viguisse consuetudinem nonnunquam communicandi sub utraque specie, quod tam soli diacono concessum fuisse credimus. Quam consuetudinem apud nos jam extinctam fuisse arbitramur temporibus R. Patris Risserii, qui centum et viginti circiter annis post Consuetudines a R. P. Guigone scriptas, statuta illa edidit quæ antiqua vocamus, quia de illo calamo nullam amplius mentionem facit.

Hic apparet simplicitas quam etiam in supellectili ecclesiastica servare volebant primi Patres. Sed notandum est quod illis temporibus, quando nondum detectæ erant a nostris Indiae Orientales et Occidentales, aurum et argentum atque etiam bombycinum sive sericum, valde rara erant in ipsis partibus, ita ut a solis regibus et principibus vestimenta serica, vel auro intertexta, usurparentur; unde res satis insolita fuisset, si a primis Patribus id genus vestium sericarum admissum fuisset, quorum divitiae in paupertate et simplicitate jacebant. Per *pallia et tapeta* forsitan intelligit vir sanctus aulæa, et his similia, quibus nullibi in dominibus nostris ultimur, quamvis in quibusdam, solemnibus tamen duntaxat diebus, tapete operiatur gradus, sive pedistitium altaris. Cur autem candelabra, lampades et similis supplex argentea in plerisque domibus ordinis nunc habeantur? Id primo processisse a fundatoribus dormorum credendum est, qui talia dederunt in usum Ecclesie, deinde quia plures ecclesie ordinis in vicinio magnarum urbium constructae sunt, ad quas plerique saeculares veniebant ex devotione ut saecles interessent, congruum visum est ad cultum Dei de-

C

D

2. Feneratorum et excommunicatorum munera non accipimus.  
 3. Chartulam quoque, quam de quibusdam talibus rebus conscripseramus, huic scripturæ injectimus.

## CAPITULUM XLI.

*Ut nulla extra eremum possideantur, et de sepultura peregrinorum.*

4. Cupiditatis occasiones nobis et nostris posteris, quantum Deo juvante possumus, præcedentes, praesentis scripti sanctione statuimus, qualenus loci hujus habitatores, extra suæ terminos ereni nihil omnino possideant, id est non agros, non vineas, non hertos, non ecclesias, non cimiteria, non oblationes, nea decimas et quæcunque hujusmodi.

## COMMENTARIUS.

centius et honorificentius coram secularibus istis exsequendum, paulo pretiosiori supellectile ecclesiastica, etiam in ecclesiis nostris uti, maxime quia sericae vestes et vasa argentea sic communia jam erant, ut in contemptum divini cultus abstinentia a vestibus sericis et supellectili argentea, venire merito timeretur. In quibusdam etiam regionibus res per consuetudinem temporum eo devenerunt, ut seculares valde scandalizarentur, nisi viderent omnia argento et auro fulgere in nostris altaribus et in supellectili ecclesiastica.

Niam nihilominus in hoc sumptuositatem reprobamus, maxime dum urgent necessitates pauperum, pro quibus sublevandis omnia ista distrahi debent et in cibos illorum erogari. Sed illas domos multum laudamus, quæ (servata tamen in omnibus religiosa decentia et locorum ratione) simplicitatem antiquam student semper, etiam in istis, temulari.

Porro plus vel minus in hac materia adhibere, nihil confert ad personalem observantiam monachorum, qui nihil iude commodi hauriunt.

Num. 2. *Feneratorum*, etc. Ibi videtur quain scrupulose boni Patres nollent communicare peccatis alienis.

CAP. XLI. — Antequam ad explicationem hujus capituli deveniamus, quedam notanda veniunt, quibus ad sensum R. P. Guigonis absque erroris periculo capiendum lector disponatur, et ideo quia superius attigimus, hic iterum repetere non dubitamus.

Primo, certum est nibil esse magis oppositum solitariæ vitæ professoribus, quam cupiditas acquirendi et possidendi bona temporalia, ultra id quod necessarium est ad honeste et quiete vivendum in suo statu, consideratis circumstantiis personarum, temporum et regionum. Ad quid enim venit monachus ad cellulam, si ibi inclusus, mente et desideriis ad possidenda temporalia anhebet? Quonodo ad pedes Christi se cum Maria recipiet, et pio ejus otio fructuar audiendo verba Christi, si mente et desideriis per mundum divagetur? Non tantum inutile, sed etiam stultum esse dicendum est, se in cella inclusisse, ut sic concupiscentiæ frena laxarentur.

Secundo, quas sollicitudines, quot labores et studia requirat temporalium rerum cura, quot discursus et difficultates pariat experimento quotidiano videtur. Qui ergo ex solitariis eligitur ad officium ordinis, cui annexa est cura providendi aliis, ut per unius ministerium ceteri Mariæ exercitio vacare possint in cella (nam si unus ad id non constituere-

A tur pro omnibus, singuli sibi providere cogentur, et sic omnes a cellula quiete arcerentur; qui, inquam, ad hujusmodi officium assumitur, si laxet habens cupiditati habendi, acquirendi et possidendi quidquid potest et obvium venit, necesse est ut statim sese immergit in dissipations, discursus, evaginations et similia quæ æque contraria sunt spiritui sua professionis, ac strepitibus forensibus aut militaribus exercitiis ipsa cellulae custodia. Unde evidens est illum spiritu Carthusiano esse destitutum, ac proinde cessare esse Carthusianum, statim atque in istam cupiditatem decidit, quam radicem omnium malorum merito vocat Apostolus, et post illum R. P. Guigo. Sed hanc radicem perditionis vocare non dubito pro monachis, maxime Carthusianis, cum per professionem monasticam et statim a se libere susceptum isti infelicissime cupiditat renuntiare Deo promiserint, quam postea in suæ professionis contemptum sequi volentes, merentur a Deo tradi in reprobum sensum.

B Tertio, ad temperandas sollicitudines eorum qui ad providendum necessitatibus totius conventus solitariorum, qui, nec temporalium rerum, nec sui ipsorum ullam sollicitudinem habere debent ex sui instituti prescripto, atque ad subveniendum familie integræ ac oneribus tum certis tum casualibus totius monasterii, certum est habendam esse honestam sufficientiam bonorum temporalium. Honestam vero, quamquam rationabilem latitudinem habeat, ita

C ut quando, sive per calamites communes, sive per defectum solutionis a conductoribus rectum nostrorum, redditus annuus non integre percipitur, possit nihilonius communibus indigentiis donus provideri absque vagandi et querendi necessitudine. Quod eo justius in dominibus nostris debet admitti, quo secundum spiritum professionis nostræ tenacius horre debemus ab exercitio vagandi, querendi et externorum favores et dona nobis conciliandi, ut possimus subsistere; et merito, nam id solitariæ nostre professioni et instituto Carthasiensi prorsus contrarium est. Unde sequitur unum e duobus eligendum esse, aut instituto Carthasiensi renuntiare, aut habere possessiones ac redditus qui sufficiant, modo in morali latitudine constituta, ad sustentationem totius conventus et ad opera illius portanda.

D His positis dicendum est mentem S. institutionis nostri, et post illum R. Patris Guigonis, in illis viis supra notatis consistere, quod ex iam dictis

2. Simili etiam tenore sancitum est, ut neminem prorsus, sive intra, sive extra eremum istam defunctionem suo sepeliant in cōmēterio, nisi forte aliquem hujus propositi hic obire contigerit.

3. Sed et cōterarum religionum, si quis hic defunctus fuerit, quem sua congregatio hinc asportare, aut nequiverit, aut neglexerit, bunc sepelient.

4. Nomen vero cujusquam in suo non scribent Martyrologio, nec cujusquam anniversarium ex more facient. Audivimus enim, quod non probamus, plerosque toties splendide convivari, missasque facere paratos, quoties aliqui pro suis eis voluerint exhibere defunctis. Quæ consuetudo et abstinentiam tollit et venales facit orationes, dum quotus pastuum numerus totus est et missarum; nec ullum ibi vel jejunandi certum, vel obsecrandi constat propositum, ubi non devotione facientis, sed de pascentis potius pendet arbitrio. Nulla quippe die convivium vel missa deerit, si qui pascat nunquam desuerit. Quod si quis talem consuetudinem contentiose jurat laudabilem, non resistimus, agat ut libet, redditurus illi rationem, qui scrutans corda et probans renes redet unicuique juxta viam et juxta fructum adinventionum suarum.

#### COMMENTARIUS.

probari potest, et ex *infra* dicendis amplius probabitur; ex jam dictis autem constat:

Primo, quod primi Patres renuntiassent edibilibus, ut aient, vagandi et querendi exercitio, ad quod necesse erat ut haberent unde in sua solitudine, absque illa vicissitudine, pacifico vivere;

Secundo, quod vellent procuratores ordinis ad cellas quietem et secretam semper aspirare et recurrere, veluti ad salutis sue portum;

Tertio, quod haberent sufficientiam rerum temporaliarum, ea morali latitudine sumptum, quam supra explicavimus. Nam habuisse illos constat unde alibi et hospitiis et familiis providerent, atque etiam elemosynas pauperibus exagerarent.

Nam. 1. *Capitalis occasiones*, etc., loci hujus habitatores, etc. Hie pro domo Carthusia specifico loquitor; nam fore sola est inter omnes domos ordinis in vasta cremo constituta; et quæ ideo possit ampleri habere terminos, intra quos nulli compescentes reperiantur, quod certa dominibus aliis convenire non potuit. Fundatoribus enim domorum liberum non erat, sic in unum veluti globum, possessiones necessarias ad domum sustentationem congregare; unde ad fundationes domiorum constituentias dare coacti fuerunt redditus hoc illucque dispersos. Et haec est prima causa eur, primis scientis ordinis, licentias speciales date fuerint quibusdam dominibus ordinis aliquid extra terminos possident, quæ tamen similia bona in emphytensis, quantum poterant, dare solebant, ut sic curis se extricarent. Certum tamen est in ordine suis religiosos servatum, ut certi termini assignarenter singulis dominibus, extra quos possessiones agrorum haberi non possent, ut jam cap. 15, num. 4, diximus.

Dum hæc scriberet R. P. Guigo, bona fide illum putasse indubitatum est, quod ea' que tunc possidebant Patres nostri intra crenum Carthusie, adjunctis aliis de quibus statim dicetur, sufficere semper debuissent ad quiete vivendum et onera domos portanda in ea mediocritate, quam inferius exprimit dicens: *Nostrum qualemque vilis propositum pensiam, Deo gratias, raro sentit, aut abundantiam.* Et potendum est quod ista renuntiatio versicolor tantum civica ea que sunt extra terminos: unde in rebus quas statim nominavit explicit subaudioendum

A est, quoad alias domos ordinis, nisi talia intra terminos sint: nam de hujusmodi rebus extra terminos non possidendi, hic tantum agitur.

*Ibid. Nihil omnino possideant, id est non agros, etc. quæcumque huiusmodi.* Iater ista specificata, quibus domus Carthusia incolas pro se et suis posteris renuntiassent asserit vir sanctus, non ponit pascua ad animalia nutrienda, nec etiam certos redditus, qui absque fundi proprietate aut via possessione haberi possunt, prout est assignatio certi anni census super quedam loca aut praedia recipiendi, aut a quadam cathedrali aut collegiata ecclesia solvendi. Quæ tunc Carthusiam possedisse, non tantum ratione sed experientia probatur, nam (ut supra diximus cap. 19) tempore R. P. Guigonis, domum Carthusia habuisse certum est pascua, et iura pauperum ad pedes rupium, et extra terminos sita, atque grangias constructas, ad quas necesse erat deducere animalia ad biemandum, cum in rupibus Carthusie ab initio mensis Novembris usque ad finem mensis Maii non reperiantur herbae, quibus animalia nutriti possint, unde necesse est foras quaerere, ut satis explicat ipse R. P. Guigo.

Quoad redditus illos, absque fundi proprietate et possessione, id etiam experimento constat, per eos quibus adhuc hac domus Carthusie gaudet, et qui a capitulo tum cathedralis ecclesiae, tum S. Andreæ Gratianopolitanis ei adhuc quotannis adveniuntur. Et certe qui statum eremi Carthusie neverunt, pro re indubitate facile habebunt dominum Carthusie nunquam potuisse cum istis queribus hospitium et pauperum subsistere, nisi ista subsidia extra crenum habuisset, quod ideo in statutis antiquis clarissimum expressum fuit.

Nam. 2. *Neminem prorsus, etc.* Loquitur relativa ad usum temporis illius, quo, pro sepulturis jura sibi specialiter attributa stricte servari, nec in illa parte tadi volebant clerici et parochi, qua de causa iurgia et lites tunc facile movebantur: atque etiam relativa ad nostræ vitæ solitaris statum, quem nolabant per sepulturæ esculiarium inturbari. Id sic intelligendum esse satis innuitur per libertatem hic reliquam sepeliendi non tantum aliquem propositi nostri, id est quamcumque personam ordinis diem extrellum hic claudentem, sed etiam religiosos qua-

5. Nostrum qualemque vile propositum, penuriam, Deo gratias, raro sentit aut abundantiam. Nam si quisquam nobis pisces aut hujusmodi miserit aliquid, ea mensura, et die reficiendis infertur fratribus, qua propositum poscit et institutio.

#### CAPITULUM XLII.

*De divino officio fratrum laicorum.*

1. Quæ ad monachorum pertinent consuetudines, prout potuimus, explicatis, ea quæ laicorum sunt, quos conversos vocamus, Domino juvante, dicamus. Semper cum ad matutinas surgendum est, his parvo interposito spatio signum pulsatur. Primo præparantur, secundo ad ecclesiam servata gravitate concurrunt. Et si quidem monachus, qui eis præpositus est, adest præsens, divinum eis officium, pene ut supra scriptum est, festinantius tamen, persolvit. Quem ipsi summo studio, silentium quietemque servantes, ad inclinations et ceteros religiosos corporis motus sedulo imitantur.

2. Ex quibus in vigiliis solemnitatum, in quibus capitulum tenetur, medietas, prout eorum patientur obedientie, ad vesperum cum a suis disjunguntur laboribus, ad superiorem concidunt ecclesiam, matutinas et ceterum sacrum officium audituri; ibique post monachorum capitulum, verbum Dei a priore vel ab eo cui hoc ipse injunxit audient, et si quæ habent confitentur offensas.

#### COMMENTARIUS.

rumcuque religionum, si illo hic obire contigisset. A

Num. 4. *Nomen vero cuiusquam, etc., nec cuiusquam anniversarium ex more facient, etc. Auditimus enim quodam, etc.* Hic rationem affert R. P. Guigo ear ista anniversaria repudiaret. Consuetudo enim iatis temporibus vigebat, de qua jam cap. 14 diximus, et ibi explicuimus qualiter intelligendus est locus ille, raro hic missa canitur, quod hic repetere superfluum esset.

Ibid. *Quæ consuetudo abstinentiam tollit et sonates, etc.* Hinc patet quo semper zelo flagraverint Patres nostri, quem etiam in statutis, tam antiquis quam modernis expressum videmus, ad eliminandum a nobis quidquid pactum redolet pro beneficiis defunctorum. Hic autem videtur quæ et qualis erat consuetudo, contra quam invehitur vir sanctus, modeste tamen, nam statim subdit: *Quod si quis talam consuetudinem contentiose jurat laudabilem, non resistimus, etc.* Sed nihilominus intra limites generosi zeli stare non desistit, provocans talium consuetudinum auctores et sautores ad judicium Dei considerandum.

Num. 5. *Nostrum qualemque, etc., penuriam, Deo gratias, raro sentit aut abundantiam.* Hic videtur quam modeste et humiliter de se sentirent primi Patres nostri, qui vilitatis epithetum suo proposito attexunt, ut ostenderent quantum distarent ab intentione opinionem hominum sibi inde conciliandi, et quantum humilitas, abjectio et vilitas a veris Carthusianis essent semper in pretio habendæ. Apparet etiam quod res nostras in ea mediocritate constitui vellent, quam a Beo petebat Salomon dicens: *Mendicitatem et divitias ne dederis mihi, etc.* (Prov. xxx, 8).